
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SFRVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII -Nº 032 | 28/05/98 

  

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

”. 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ......iie iraniana PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 1: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ..... e PAG. 003 

PARTE 4: a 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP...... eee PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO IACS ......e eres PAG. 004 

SEÇÃO HI 

PARTE |: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP ..... ear PAG. 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE eterna PÁG. 007 

    
DDT lo 2a. o) dinão Viinbices 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva . 

hefe do Serv. de Comimicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº 082 28/05/98 SEÇÃO 1- PAG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

Parte 1: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO: 
Convênio 

PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense — UFF e VRN de Papucaia Clínica Veterinária 

OBJETO - Estágio para estudantes regularmente inscritos em disciplinas de cursos de graduação da UFF. 

PRAZO 02 (dois) anos a partir da assimatura 
DATA | 26 de maio de 1998. 
RESOLUÇÕES :  CEPnº 101/98 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e RICARDO DE 

ALCANTARA MIDÃO, Médico Veterinário da VRN de Papucaia Clinica Veterinaria. 

PUBLIQUE-SE a 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.001347/98-2] 
  

  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Leinº 

8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 03.06.94. 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIIE - Nº 082 28/05/98 SEÇÃO Il- PÁG.03 

  

  SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 25.630 de 26 de maio de 1998, 

EMENTA: Designa servidora para Coordenar os trabalhos de 
gravação do Compact Disc da OSNUFF sobre a Obra de Heitor Vilia 
Lobos. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE designar LUCIA HELENA VINHAS RAMOS, Comunicóloga, matriculas UFF nº 011983-9 e 
SIAPE nº 0360963-3 para coordenar e agilizar os trabalhos de gravação do Compact Disc da Orquestra Sinfônica da 
Universidade Federal Fluminense (OSNUFF), com Obras de Heitor Villa Lobos, não correspondendo tal destgnação a carzo 

ou função pratificada. 

1 - Registre-se, publique-se é cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— + 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 31, de 22 de maio de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições lepais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 E UFF nº 11940-0, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE 
nº 0306152-2 e UFF nº 55583-7 e Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 
1696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077150/98-54, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

+ 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVHIE - Nº 082 26/05/98 SEÇÃO TI - PAG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº01/98 DE 13 DE ABRIL DE 1998. 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, 

DECIDE: 

|) designar os professores ALBACOSTA MACIEL (Presidente), SANDRA BORGES BADIN] (Vice- 

Presidente ), MINORU NOYAMA( Secretario) e o aluno NONAKA FERNANDES DE SOUZA para 
compor a Comissão Eleitoral local da consulta para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 

de Graduação em Biblioteconomia e Documentação, conforme resolução 104/97, art. 14. 

2) Esta DTS entrará em vigor à partir desta data. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do TACS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº02/98 DE 13 DE ABRIL DE 1998. 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 

DECIDE: 

|) designar os professores CLARICE MULLETHALER DE SOUZA (Presidente), MARA ELIANE 

FONSECA RODRIGUES (Vice-Presidente ), JOSE ANTONIO A. DE ARAUJO(Iº Secretário) e o aluno NONAKA 
FERNANDES DE SOUZA para compor a Comissão de Avaliação Intema do Curso. 

2) Esta DTS entrará em vigor à partir desta data. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do IACS 

JO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº03/98 DE 14 DE MAIO DE 1998. 

  

À DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, e de acordo com a Resolução 13/97 do CUY, 

DECIDE: 

1 - Designar os Professores: JOSE MARIA JARDIM E CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE 
ALMEIDA para, respectivamente, exercerem os cargos de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo Interdisciplinar de Estudos da 

Informação, desta Unidade. 

2 - Esta DTS entrará em vipor a partir desta data. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do IACS 
io 4” de Epi] o | a 

E O O ie 

E) 

RE a 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 082 28/05/98 SEÇÃO il - PÃG.05 

  

  

SECÃO II 
  

Paite |:   

DECISÃO Nº 19/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE, aprovar a seguinte proposta apresentada pelo Conselheiro LUIZ ANTÔNIO BOTELHO DE 

ANDRADE; 

“- Considerando a importância do aporte de recursos financeiros ofertados nos termos do PROGRAMA 
MEC/BNDES; 

- Considerando a necessidade da intervenção fistca nos prédios desta Universidade que, em alguns casos, 

necessitam de reforma urpente e, em outros, expansão e construção de novas edificações; 

- Considerando ainda que a operação financeira resulta favorável à Universidade pelos seus custos financeiros e 
prazos de financiamento. 

Este Conselho aprova o ingresso desta Universidade no Programa acima referido autorizando desta forma a 

avaliação pela Caixa Econômica Federal dos imóveis a serem indicados pela Comissão do CUV, designada para realizar 
esta negociação. 

Os eventuais custos das referidas avaliações deverão correr por conta desta Universidade”. 

Sala das Sessões, 29 de abril de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

+ 

DECISÃO Nº 20/98 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições aprova a seguinte proposta apresentada pelo Conselheiro RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO, 

+ DECIDE aprovar os nomes dos Professores CECÍLIA CORREA DE MEDEIROS como suplente do Professor 
RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO, WALTER RONALDO NUNES, titular e SYLVIO RODRIGUES TORRES FILHO, 
como suplente, para comporem a conissão encarregada de coordenar o processo para a Estatuinte. 

Sala das Sessões, 29 de abril de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

+: 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 082 28/05/98 SEÇÃO 111- PÃG 06 

  

DECISÃO Nº 22/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE, aprovar a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO: 

“Proponho ao Conselho Universitário que, em caráter excepcional, permita a utilização de salas de aula como 

alojamento de alunos para a realização do ECEM, mediante o pagamento de caução que permitirá o reparo de algum dano 

infringido ao patrimônio da UFF. Deverá ser procedido levantamento das necessidades pela Comissão Organizadora, a ser 

discutida como a Administração, que indicará as suas dependências a serem ocupadas”. 

Sala das Sessões, 29 de abril de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

DECISÃO Nº 23/98 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições 

DECIDE aprovar a seguinte moção de apoio proposta pela Conselheira REGINA DUARTE BENEVIDES DE 

BARROS. 

“O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, reunido em 29/04/98 vem apoiar a luta do 

GTNM/RJ pelos direitos humanos em nosso país e solicitar que seja dada proteção à sede da entidade bem como a 

Professora Cecilia Coimbra, presidente da referida Organização e professora desta Universidade”. 

Sala das Sessões, 29 de abril de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

E é 

DECISÃO Nº 29/98 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando proposta apresentada pelo Conselheiro JORGE DA SILVA PAULA GUIMARAES. 

DECIDE adiar para os dias 30 de junho, 01 e 02 de julho as datas de consulta à Comunidade Universitaria, 

com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do Reitor e Vice-Reitor desta Universidade para O 

quadriênio 1998/2002, face à adesão dos segmentos técnico-administrativo, docente e discente à greve deflagrada nas 

Universidades Publicas. 

Sala das Sessões, 15 de maio de 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente em exercício 

RR é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 082 28/05/98 SEÇÃO IV - PAGO? 

  

  

SEÇÃO IV 
  

INDICAÇÃO Nº 09/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pela Conselheira RENATA RAPOSO DEL VECCHIO. 

“Indicamos que os mastros da Universidade sejam utilizados exclusivamente para hasteamento de bandeiras 
oficiais, ficando impedido o uso dos mesmos para quaisquer outras finalidades”. 

Sala das Sessões, 29 de abril de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

+ 

   


